1 Tempus hiemale vel hibernum, Winterszeit. Minus prospere, nicht gar glücklich.

2 Bey der Nachricht von dem Tode seines Sohnes.

3 Animas militum debilitare, den Muth der Soldaten schwächen.

4 Quo minus, statt ut haberet mannum expeditam, um die Mannschaft zum Treffen zu gebrauchen.

5 Abl. absol., statt desperavit res vel de rebus, et transfugit, dieser verzweifelte an dem Erfolge, und ging über. Is (Mithrobarzanes).

ut ceteri consilium sequerentur<sup>6)</sup>. In vulgus edit<sup>7)</sup>, suo iussu Mithrobarzanem prosectum pro perfuga<sup>8)</sup>, quo facilius receptus interficeret hostes<sup>9)</sup>. Quare relinqui eum non par esse<sup>10)</sup>, et omnes confessim sequi: quod si animo strenuo fecissent<sup>11)</sup> futurum, ut adversarii non possent resistere, quum et intra vallum et foris caederentur<sup>12)</sup>. Hac re probata<sup>13)</sup>, exercitum educit, Mithrobarzanem persecuitur; qui tantum quod ad hostes pervenerat, Datames signa inferri iubet<sup>14)</sup>. Pisidae, nova re commoti<sup>15)</sup>, in opinionem adducuntur, perfugas mala fide compositoque fecisse<sup>16)</sup>, ut, recepti, essent maiori calamitati<sup>17)</sup>. Primum eos adoruntur<sup>18)</sup>. Illi quum quid ageretur, aut quare fieret, ignorarent, coacti sunt cum eis pugnare, ad quos transierant, ab hisque stare<sup>19)</sup>, quos reliquerant. Quibus quum neutri parcerent, celeriter sunt concisi<sup>20)</sup>. Reliquos Pisidas resistentes Datames invadit: primo impetu pellit, fugientes persecuitur, multos interficit, castra hostium capit. Tali consilio<sup>21)</sup>

6 Sensit — futurum ut sequentur, ex fah wohl ein, daß, wenn das Gericht, er sey von einem so nahen Verwandten verlassen worden (relinquere, statt deserere), unter die Leute käme (in turbam exire), die Anderen dem verführerischen Beyspielen nachfolgen würden.

7 Er läßt also unter dem gemeinen Manne (vulgus) aussprengen.

8 Pro perfuga, unter dem Schein eines Ueberläufers.

9 Receptus, statt quo facilius reciperetur et interficeret hostes.

10 Par est, es ist billig.

11 Quod, statt et hoc si fecissent, und wenn sie das mit unerschrockenem Muthe thäten, so würden die Feinde ihnen nicht widerstehen können.

12 Intra vallum, innerhalb des Walles (ihres Lagers). Et foris, und außerhalb.

13 Dieser Vorschlag fand Beyfall (rem probare).

14 Qui tantum quod (so viel als vix, paene), und kaum daß die-

ser bey dem Feinde angekommen war, ließ Datames schen angreifen (signa inferre, die Feldzeichen in Bewegung setzen).

15 Commoti, statt commoven- tur et in opinionem adducuntur, staunen über diesen unerwarteten Vorfall (nova res), und kommen auf die Vermuthung.

16 Mala fide, treulos. Compo- sito (gewöhnlich ex composito), verabredeter Maßen; im Einver- ständnisse.

17 Recepti, statt ut reciperen- tur et majori essent calamitati, um nur Aufnahme zu finden, und eine größere Niederlage anzurichten.

18 Eos scil. perfugas, sie fielen zuerst über sie her.

19 Stare ab aliquo, sich auf jemands Seite stellen.

20 Da sie nun beyde Theile nicht (neuter, a, um) schauten, wurden sie bald zusammengehauen.

21 Tali consilio, durch dieses fluge Benehmen.

uno tempore et proditores perculit <sup>22)</sup>, et hostes profligavit: et, quod ad perniciem fuerat cogitatum, id ad salutem convertit <sup>23)</sup>. Quo neque acutius ullius imperatoris cogitatum, neque celerius factum usquam legimus <sup>24)</sup>.

**VII.** Ab hoc tamen viro Scismas, maximo natu filius, descuit <sup>1)</sup>, ad Regemque transit, et de defectione patris detulit <sup>2)</sup>. Quo nuntio Artaxerxes commotus, quod intelligebat, sibi cum viro forti ac strenuo negotium esse <sup>3)</sup>, qui quum cogitasset, facere auderet <sup>4)</sup>, et prius cogitare, quam conari consuisset <sup>5)</sup>, Autophradatem in Cappadociam mittit. Hic ne intrare posset saltum, in quo Ciliciae portae sunt sitae <sup>6)</sup>, Datames praeoccupare studuit <sup>7)</sup>. Sed tam subito copias contrahere non potuit. A qua re depulsus <sup>8)</sup>, cum ea manu, quam contraxerat, locum delegit talem, ut neque circuiretur ab hostibus, neque praeteriret adversarius <sup>9)</sup>, quin ancipitibus locis premeretur <sup>10)</sup>, et si dimicare cum eo vellet, non multum obesse multitudo hostium suae paucitati posset <sup>11)</sup>.

<sup>22</sup> Proditores percellere, die Verräther über den Haufen werfen.

<sup>23</sup> Und was zu seinem Verberben ausgebracht war, wendete er zu seinem Besten (salus, tis).

<sup>24</sup> Quo, statt eo quidem, einen feiner ausgesonnenen oder schneller ausgeführten Streich, als diesen, haben wir noch von keinem Feldherrn (in der Geschichte) gelesen.

**VII.** [Scismas, des Datames ältester Sohn, verräth dem Könige Artaxerxes III. den Abfall seines Vaters, welcher sich aber gegen das unter Autophradates heranziehende Persische Heer in einer festen Stellung behauptet.]

<sup>1</sup> Maximo, statt maximus natu descuit, der älteste Sohn fiel ab; wurde untreu.

<sup>2</sup> De defectione deferre, Nachricht von dem Abfalle hinterbringen.